
第 ７１ 回 

令和４年度 通 常 総 会 

日 時 令和４年６月１７日（金）１５時００分 

場 所 ＫＫＲホテル熊本 

公益社団法人 熊 本 県 建 築 士 会 



  第１号議案 令和３年度貸借対照表、損益計算書及び財産目録の承認

1．報告事項
  (1) 令和３年度事業報告
  (2) 令和４年度収支予算書及び令和４年度事業計画
2．決議事項

6．閉会

  第２号議案 定款変更の件（第19条理事数の増員）
  第３号議案 役員改選（任期満了による）

第７１回 令和４年度

■通常総会次第
1．開会

公益社団法人 熊本県建築士会通常総会

2．物故会員に対する黙祷

4．議 選出

3．会 挨拶

5．議  事



事業の一覧 

事業 

区分 

事業 

番号 
事業の内容 

公
益
目
的
事
業

公１ 

建築士等の教育・育成事業 

１ 講習会、研修会及び見学会 

２ 人材育成及びまちづくり事業 

（１）建築甲子園の実施 

（２）設計競技等の実施 

（３）まちづくり等調査事業 

（４）熊本県ヘリテージマネージャー養成講習会（地域歴史文化遺

産保全活用推進委員）及び調査等の実施 

（５）会誌の発行及び配布 

公２ 

建築士会ＣＰＤ制度・専攻建築士制度に関連する事業 

１ 建築士会ＣＰＤ制度に関する事業 

２ 専攻建築士制度に関する事業 

公３ 

地域貢献活動及び相談に関する事業 

１ 地域貢献活動に対する助成事業 

（１）くまもと地域貢献活動 

２ 相談事業 

（１）建築士による無料相談 

（２）住宅リフォーム相談窓口 

３ ボランティア活動 

（１）被災建築物応急危険度判定 

（２）ボランティア活動 

公４ 

建築士試験、建築士の登録及び閲覧に関する事業 

１ 建築士試験に関する事業 

２ 建築士の登録及び閲覧に関する事業 

（１）一級建築士登録等事務の受付及び閲覧 

（２）二級及び木造建築士の登録及び閲覧 

収
益
事
業

収１ 
建築士定期講習に関する事業 

１ 建築士定期講習の実施 

収２ 

熊本県建築士会館賃貸及び図書販売に関する事業 

１ 熊本県建築士会館賃貸 

２ 図書販売 

(

相
互
扶
助
等
事
業) 

そ
の
他
の
事
業

他１ 

会員支援に関する事業 

１ 会員の健康維持及び福利厚生に関する事業 

２ 会員増強活動 

３ 会誌の発行及び配布 

４ 建築行政等への協力及び各種表彰への推薦 

（１）建築行政等への協力 

（２）各種表彰への推薦 
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令和３年度 事業報告 

公益目的事業 

Ⅰ．建築士等の教育・育成事業（公１） 
一般消費者が建築物の設計等を委託する建築士に対して、建築士の品位の保持及びその 
業務の進歩改善に資するような建築技術に関する研修等を行う。 
 般県 に参加を呼びかけ景観やまちづくりに関するセミナーや調査等の実施、まちづ 
くりの指導者の育成、地域のまちづくりを推進する事業を行う。 
また、建築士等専門家による建造物等の調査を実施する。 

１．講習会、研修会及び見学会 
本会会員の有無に係らず全ての建築士等の業務に必要な知識、技能及び資質の向上を図 
るために様々な分野の講習等を総合的に実施する。 
講習会、研修会及び見学会実施にあたり、使用する資料等の作成及び作成協力をする。 
講習会等を実施するにあたり、講師の育成や講習会等の内容の理解を促進するために他 
の講習会等に参加及び参加促進を行う。また、講習会等の告知等を実施する。 
一般県 向けにまちづくりの先進事例の紹介や景観に関するセミナー等を実施する。 
（１）時宜に応じた講習会、研修会及び見学会等の開催 
（２）若 建築 向け 年部会セミナー等の開催
（３）女性部会セミナー等の開催 
（４）法令集及びマニュアル等の作成及び作成協力 
（５）公益社団法人日本建築士会連合会及び建築士会九州ブロック会が主催する大会、 

研修会及び会議等への参加及び参加促進 
【実施状況】 

１．令和３年度九州ブロック会青年・女性建築士協議会 
日 時：令和３年４月１７日 
場 所：熊本城ホールＡ１会議室 熊本市中央区桜町３－４０ 
参加者：７名 

２．令和３年度全国女性委員長（部会長）会議 
 日 時：令和３年７月１７日 １３：３０～１６：００ 
 開催方法：ＷＥＢ開催 
 参加者：１名（活動報告） 

３．建築士会九州ブロック会「建築士の集い」大分大会 
日 時：令和３年８月２１日 １２：３０開会（※予定） 
参加方式：オンライン及び大分士会会員参加による併用開催 
場 所：J:COM ホルトホール大分 大分県大分市金池南１丁目５ １
テーマ：「さい・Ｒｅ」  
第１分科会：地域実践活動を問う「これからの建築士会活動」 
第２分科会：魁！！リノベ塾「藤本壮介氏講演会」 
第３分科会：木材建築見学ツアー「木彩～もくさい～」 
※「建築士の集い」は、コロナ感染拡大防止及び九州豪雨のためオンライン参加及び士会 

会員参加共に中止された。 

４．令和３年度 第３０回全国女性建築士連絡協議会 
日 時：令和３年９月２５日 ９：３０～１７：３０ 
開催方法：オンライン及び会場での参加 
福岡市の会場：アクロス福岡 
参加者：１２名 

【報告事項（１）】
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５．建築士会九州ブロック会 令和３年度「九州まちづくり会議」 
 日 時：令和３年１０月２９日 １４：３０～１７：３０ 
 開催方法：オンライン会議 
 議 題：（１）「九州まちづくり塾」（姫島村）について 
     （２）各地のまちづくり活動報告 
     （３）来年度の「九州まちづくり塾」について 
     （４）全国まちづくり会議など連合会の動きについて 
     （５）今年度の九州まちづくり会議の在り方について 
 参加者：１名 

６．第６３回建築士会連合会全国大会 広島大会 
 昨年より延期されていた広島大会が東京にて開催され、各セッションはＷＥＢでライブ配 
信された。 
日 時：令和３年１１月２０日（土）１０：００～１７：３０ 
場 所：浜松町コンベンションホール（日本生命浜松町クレアタワー） 
参加者：１名 
・青年委員会セッション（地域実践活動発表会） 
・女性員会セッション 
・景観・街中（空き家）まちづくりセッション 
・福祉まちづくりセッション 
・防災まちづくりセッション 
・環境部会セッション 
・情報部会セッション 
・歴史まちづくりセッション 

 ・第８回全国ヘリテージマネージャー協議会 
・「木の建築」「木のまちづくり」シンポジウム 
・記念対談 
・大会式典 

７．「中大規模木造設計セミナー」ＤＶＤ講習会 
 日 時：令和４年２月９日（水曜）９：００～１７：００ 
 場 所：熊本城ホール中会議室 
 受講料：各講習 2,000 円 
     ①実現のための手法編 ９：００～１２：００ 参加者 ８名 
     ②木造低コスト化  １３：００～１７：００ 参加者 ７名 

８．令和３年度全国まちづくり委員長会議（第３０回まちづくり会議） 
日 時：令和４年２月１９日（土曜）９：００～１２：００ 
場 所：ＷＥＢ開催 
参加者：１名 
テーマ：「地域まちづくりへの問題提起と実践（エリアリノベーション）」 

（６）熊本県住宅省エネルギー施工技術者講習会開催協力 
（７）監理技術者講習の開催 
【実施状況】 

偶数月の第二火曜日に実施し、受講者数延べ２２名が受講した。 
・場 所：熊本県建築士会館７階会議室 
・受講料：郵送・窓口申込 会員 10,000 円、一般 10,000 円 

ＷＥＢ申込   会員 09,500 円、一般 09,500 円 
４月 ６月 ８月 １０月 １２月 ２月 

受講者数 ４名 ４名 ４名 ３名 ２名 １名 

【報告事項（１）】
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（８）既存住宅状況調査技術者講習の開催 
【実施状況】 

既存住宅状況調査技術者講習 
（公社）日本建築士会連合会が登録機関となり、本会が連合会から委託を受け建築士を対象 
に実施した。 
・受講料：新規講習 22,000 円（WEB 21,450 円） 

更新講習 17,600 円（WEB 17,000 円） 
・実施日： 

講習区分 方式 日にち 受講者 修了者 

新規講習 
対 面 1 回目 令和 3年 08 月 25 日 11 名 11 名 

ｵﾝﾗｲﾝ 1 回目 令和 4年 02 月 01 日～02 月 15 日 01 名 01 名 

更新講習 

ＤＶＤ
1 回目 令和 3年 09 月 22 日 04 名 04 名 

2 回目 令和 4年 03 月 09 日 23 名 23 名 

ｵﾝﾗｲﾝ 

1 回目 令和 3年 06 月 01 日～06 月 15 日 03 名 03 名 

2 回目 令和 3年 07 月 01 日～07 月 15 日 01 名 01 名 

3 回目 令和 3年 09 月 01 日～09 月 15 日 01 名 01 名 

4 回目 令和 3年 11 月 01 日～11 月 15 日 01 名 01 名 

5 回目 令和 4年 02 月 01 日～02 月 15 日 01 名 01 名 

6 回目 令和 4年 02 月 16 日～02 月 28 日 03 名 03 名 

２．人材育成及びまちづくり事業 
将来の人材や建築士等の技術者の育成及び建築士等の専門的技能を生かした調査、まち 
づくりを行う。 
（１）建築甲子園の実施 
建築教育課程のある工業高校等の生徒を対象に建築、まちづくり及び景観の研究・創作 
活動に対するコンペを実施し将来の人材育成を図る。 
建築教育課程のある工業高校等に建築甲子園実施案内の送付 

 応募作品の審査 
本会で熊本県代表を審査・決定し、全国大会（主催：（公社）日本建築士会連合会） 
へ送付する。 

【実施状況】 

・告 知：令和３年４月に建築科等がある熊本県内９高校（高専２校含む）に建築甲子園実 
施案内を送付し案内した。 

・テーマ：地域のくらしーこれからの地区センター 
・締切り：令和３年９月３０日 
・応 募：２校から４作品の応募があった。 
・本会の審査：令和３年１０月１８（金）に本会総務委員会の２名で審査し、１作品を熊本 

県代表として選出し連合会へ送付した。 
・審査結果発表：令和３年１２月２２日 
・連合会の審査結果：熊本代表は奨励賞を受賞し、入選作品は連合会のホームページ等で公 

表された。 

（２）設計競技等の実施 
建築士等の技術者、学生及び一般を対象に設計及び提案コンペ等を実施し、建築技術者 
としての技術や知識を育む事業を行う。 
（３）まちづくり等調査事業 
まちづくりの専 家や建築 の技能を かし、 般県 に良好な地域のまちづくり及び
建築文化を提供するため、まちづくり等調査事業を実施し 般県 向けに調査内容を提
供する機会を設ける。 

【報告事項（１）】
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（４）熊本県ヘリテージマネージャー（地域歴史文化遺産保全活用推進委員）養成講習会、 
育成及び調査等の実施 

各地域に残存する歴史的な建造物の保全や有効活用を提案し、良好なまちづくりに活か 
すことのできる能力を持ったヘリテージマネージャーを養成する講習会の実施及び建造 
物の調査等を実施する。 
また、ヘリテージマネージヤーの能力を維持向上させるため、講習会及び研修会等にヘ 
リテージマネージヤーを派遣する。 

【実施状況】 

１．吉村家災害復旧工事・道具蔵現場見学会 
 施工中の現場を足場から外壁の左官工事、屋根の目板瓦葺きの様子を見学する。 

・日 時：令和３年７月２５日 １０：００～１０名、１３：００～１０名 
・場 所：吉村家道具蔵（川尻観光パーキングスペース）集合 
・参加者：熊本県ヘリテージマネージャー ２２名 

２．古荘家住宅（益城町）熊本地震災害復旧工事現場見学会 
建物の重要な部分である軸組の修理や補強壁の設置等を見学する。 
・日 時：令和３年８月９日 １０：００～１２：００ 
・場 所：古荘家住宅（益城町島田） 
・参加者：熊本県ヘリテージマネージャー １８名 

３．ヘリテージ・アドバイザー講習会への講師派遣 
 北海道文化遺産活用活性化実行委員会（一般財団法人北海道文化財保護協会）が実施する 

ヘリテージ・アドバイザー講習会へ講師として２名が参加した。（オンライン参加） 
 ・日 時：令和３年８月２８日 １３：００～１６：００ 
 ・場 所：札幌市 
 ・受講者：２０名（オンラインの場合５０名） 

４．「夏目漱石内坪井旧居（市指定史跡）・徳富旧邸（市指定有形文化財）災害復旧工事」現 
場見学会 

災害復旧工事（熊本地震）の中間時期で、構造補強、補修、繕いの状況を見学する。 
・日 時：令和３年１１月６日 １３：００～１６：００ 
・場 所：徳富旧居（熊本市中央区）南側現場事務所前集合 
・参加者：熊本県ヘリテージマネージャー ２６名 

１）熊本県ヘリテージマネージャー養成講習会（第８期）の実施 
申込期間：令和３年７月 
受 講 料：会員30,000円、会員以外36,000円 
講習期間：令和３年８  令和４年２月 

延べ日数１４日間、計６０時間のカリキュラム 
【実施状況】 

熊本県ヘリテージマネージャー養成講習会（第８期）の実施 
・講習期間：令和３年９月１１日～令和４年２月２６日 
・参加者数：１６名、補講２２名 
・ヘリテージマネージャー登録者数 
第１期～第７期まで計１１４名 

２）（公社）日本建築士会連合会及び建築士会九州ブロック会と協力し、九州ブロック 
内の被災を想定した復旧支援活動模擬訓練等を実施する。 

目 的：九州ブロック内の各地域に残存する歴史的な建造物の保全やスムーズな復旧 
支援の実施を目的とし模擬訓練等を実施する。 

３）国土交通省及び文化庁等へ建築物、まちづくり等の調査事業や管理活用等について 
の提案をする。 

４）令和３年度登録有形文化財建造物修理関係者等講習会への参加 
  文化庁が主催するヘリテージマネージャー等専門的知識を持つ者の資質向上のための 
講習会へ参加者を２名程度派遣する。 

【報告事項（１）】
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５）ヘリテージマネージャー等専門家（建築士）の派遣及び調査 
熊本県、各市町村、各団体及び個人からの要請により、または本会の判断により良好な 
まちづくりに活かすためヘリテージマネージャー等専門家の派遣及び調査を実施する。 

【実施状況】 

１．旧石井家住宅保存整備事業設計支援業務委託 
 依 頼 者：玉名郡南関町 
 調査期間：令和３年５月２８日～令和４年３月３１日 
調査場所：南関町大字関外目地内 旧石井家住宅 
調査実施：熊本県建築士会ヘリテージマネージャー他 

２．町指定文化財「御小屋」修理復元計画策定委託業務 
依 頼 者：上益城郡山都町 

 調査期間：令和３年７月２８日～令和４年３月３１日 
調査場所：山都町長原地内 
調査実施：熊本県建築士会ヘリテージマネージャー他 

６）（公社）日本建築士会連合会が開催する全国ヘリテージマネージャーネットワーク協 
議会へヘリテージマネージャーを派遣する。 

【実施状況】 

第９回全国ヘリテージマネージャーネットワーク協議会総会及び第８回全国ヘリテージマネ 
ージャーネットワーク協議会（同時開催） 

・協議会総会 
 日    時：令和３年１１月１９日 １７：００～１９：００ 
 開催方式：東京を中心にオンライン会議 
開催場所：浜松町コンベンションホール 

 活動事例紹介：ヘリテージマネージャーの地域広報活動について 
        山口県、三重県 

・協議会 
 日    時：令和３年１１月２０日 １０：００～１２：００ 
 開催方式：東京を中心にオンライン会議 
 開催場所：浜松町コンベンションホール 
 テ ー マ：「歴史的建造物とまちづくり」 

～広島県内の重伝建４地区を事例に～ 
 パネルディスカッション：広島会場 
参 加 者：１名（オンライン会議） 

（５）会誌の発行及び配布 
建築に関する法令、建築意匠、構造、技術、各種の研究等及び会員情報を掲載し、建築 
全般に関する理解を深め技能向上を図るため会誌を発行し配布する。 
１）会誌「建築士くまもと」の発行 
年間１ ２回程度発行し、会員、建築関係団体及び希望する一般消費者に無料配布する。 
発行部数は１回1,500部程度。 
２）（公社）日本建築士会連合会が毎月発行している「建築士」を会員、建築関係団体 
へ配付し、希望する一般消費者には有料配布する。 

【実施状況】 

会員へ毎月配布を実施した。 
一般消費者の有料配布の希望は無かった。 

【報告事項（１）】
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Ⅱ．建築士会ＣＰＤ制度・専攻建築士制度に関連する事業(公２) 
建築技術は高度化・複雑化しており、建築士資格取得後も継続的な能力開発が必要とな 
っている。 
一般消費者が各建築士の専門分野や資格取得後の能力開発の状況を確認できるように、 
建築ＣＰＤ制度や専攻建築士制度を推進する。 

１．建築士会ＣＰＤ制度に関する事業 
建築士等建築技術者にふさわしい研修の認定、認定された研修に参加し取得したＣＰＤ 
単位の登録及び履修状況の証明書の発行を行う。 
（１）ＣＰＤへの新規参加、ＣＰＤ単位登録・認定及び履修状況の証明書を発行する。 
【実施状況】 

・新規参加者：１２５名 
・参 加 者 数：会員２７８名、会員以外５０４名  計７８２名 
・プログラム認定：５１件 
・実績証明書の発行：３７７件 

２．専攻建築士制度に関する事業 
各建築士の専門分野（得意分野）を 般県 が把握できるように、各建築 の業務経験
等を審査し一定の要件、知識及び技術を持つ者の専門分野を認定する。 
認定された建築士をホームページ等で公開する。 
また、認定・登録された専攻建築士に登録証、カード、バッチを交付する。 

（１）専攻建築士の新規申請及び登録更新の受付 
 令和４年１月から２月頃に実施する。 
 審査及び認定を令和４年３月頃に実施し、名簿等登録後ホームページで公開する。 
【実施状況】 

・告 知：本会ホームページにて案内している。 
・受 付：令和４年１月６日～令和４年２月２８日 
・審 査：ウェブ上での審査 
・登 録：１名（更新） 
専攻建築士は、本会のホームページからリンクされている連合会のホームページで公開して 
いる。 

Ⅲ．地域貢献活動及び相談に関する事業（公３） 
地域住 のまちづくり活動や地域の活性化や絆を深めるような活動を う団体等に対す
る助成による地域の活性化、 般県 から住宅に関する相談を受けることによる安全で 
安心な住宅の促進を通じた良好な地域形成の促進、災害発生時において建築士としての 
技能を生かし被災地域に対しボランティア活動を行う。 

１．地域貢献活動に対する助成事業 
（１）くまもと地域貢献活動 
地域で社会貢献活動を実施している団体等の中に建築士が参画し、建築士としての職能 
を活かしたまちづくり等を推進する団体等に助成を行う。 
助成事業の結果報告については、本会ホームページ等で公開する。 
１）令和３年度地域貢献活動助成事業の募集 
会誌にて募集案内を実施するとともに本会ホームページにて募集を告知する。 
令和３年６月に本会地域貢献活動センター委員会で審査をし、団体等に助成を実施す 
る。 

【実施状況】 

助成基金の減少により、地域貢献活動助成事業の募集を実施していない。 

【報告事項（１）】
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２．相談事業 
（１）建築士による無料相談 
 般県 に対し住宅の新築、増改築、改修及び景観に関しての相談を実施し、地域の良
好な景観形成及び安全で安心な住宅の創造を推進する。 
１）毎月１回、建築士による無料相談を実施する。 
 時：毎 第４ 曜 １３：００ １６：００
場所：鶴屋本館５階ホームテリア インテリアカウンター内 

【実施状況】 

本会女性部会による住宅相談 
住宅相談は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため実施を控えている。 
・日 時：毎月第４土曜日１３：００～１６：００ 
・場 所：鶴屋本館５階 インテリアカウンター 
・相談実績：合計２件 

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 

－件 －件 －件 －件 －件 －件 

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

１件 ０件 ０件 －件 －件 １件 

２）住宅無料相談の実施 
住宅に関する一般相談実施する。 

【実施状況】 

弁護士と建築士による無料法律相談会 
建築のトラブルに関する相談会 
・日 時：毎月第３水曜日 １３：００～１６：００ 
・場 所：熊本県建築士会館７階 
・主 催：熊本県弁護士会・（公社）熊本県建築士会（住宅紛争対策連絡協議会） 

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 

２組 ３組 ２組 ０組 ２組 ２組 

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

３組 ２組 ３組 １組 ３組 １組 

また、本会と弁護士会との勉強会を随時開催している。 

 ３）木造住宅の耐震改修相談会実施協力 
  住宅の耐震化に向けて手法や進め方についての相談会に熊本県建築士会宇城支部から 
建築士２名を派遣した。 

【実施状況】 

・日 時：令和４年３月２２日 １３：３０～１６：３０ 
・場 所：宇城市役所 新館１階 
・主 催：熊本県（共催：宇城市） 

（２）住宅リフォーム相談窓口 
 般県 から住宅リフォームに関しての相談に応じる。
１）住宅リフォーム相談 
トラブル以外の相談を受け付ける。 

【実施状況】 

本会事務局に問い合わせがあった相談については、「弁護士と建築士による無料法律相 
談会」を案内し相談を促した。 

【報告事項（１）】
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３．ボランティア活動 
（１）被災建築物応急危険度判定 
地震により、多くの建築物が被災した場合、行政（自治体）から要請を受け、余震等に 
よる建築物の倒壊、部材等の落下から じる 次災害を防 し、住 の安全確保を図る
ため、建築物の被災状況を調査し余震等による二次災害発生の危険の程度の判定・表示
等を行う。 
１）被災建築物応急危険度判定全国連絡訓練への参加 
毎年８月頃実施される被災建築物応急危険度判定全国連絡訓練の実施に併せた県内の 
判定コーディネーター・判定士連絡訓練へ参加する。 

【実施状況】 

令和３年度熊本県被災建物応急危険度判定連絡訓練の実施 
・日 時：令和３年１２月１０日 ８：００～１６：０５ 
・訓練内容：熊本県建築課から支援要請を受け、本会会長、副会長、各支部事務局へ連絡す 

る訓練を実施した。 

２）被災建築物応急危険度判定士の派遣 
（２）ボランティア活動 
災害発生時には、建築士としての技能を生かし被災地域に対しボランティア活動を実施 
する。 
１）本会へのボランティア活動の要請、また、本会独自でボランティア活動を実施する 
ような被害が発生した場合ボランティア活動を実施する。 
①災害等で被災した建築物に関する相談に応じる。 
②災害等で被災した住家被害認定調査及び再調査等に協力する。 
③住宅の復興に関する情報を提供し、住宅復興のためのグループを形成し被災者の自 
立再建に協力する。 

【実施状況】 

令和２年７月豪雨関連 
１．市町村相談窓口への建築士の派遣 
（１）人吉 
住宅再建についての相談、地元工務店の紹介、人吉球磨型復興住宅プランの紹介 
・日 時：毎週土曜日、日曜日１３：００～１６：００ 
・場 所：味岡建設（株）人吉支店内 
・相談件数：合計３５件 

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 

３件 １件 ３件 ７件 ０件 ２件 

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 

３件 ２件 ６件 ７件 １件 ０件 

（２）八代 
 再建のための「住まいの相談会」の開催（巡回相談）、地元工務店の紹介、やっちろ型 
復興住宅プランの紹介 
・日 時：毎週日曜日 
・場 所：巡回相談（民球場仮設住宅団地集会場、八代市地域支え合いセンターがらっ 

ぱ広場横、桜十字八代多目的ホール、古閑中町仮設団地集会場、災害公営説 
明会会場等） 

 ・相談件数：合計２４件 
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 

２件 ５件 ３件 ７件 ３件 ０件 

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 

１件 ０件 ２件 ０件 １件 ０件 

【報告事項（１）】
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（３）令和３年度「浸水住宅復旧のための講習会」の開催協力 
 浸水被害を受けた住宅等の適切な応急措置などを建築関係者に周知し、被災者等の速やか 
な暮らしの再建を図ることを目的に一般、県内の建築関係者、市町村行政職員、社協職員 
等を対象に２会場に分けて講習会を実施する。 

①熊本会場 
  ・日 時：令和３年７月２日 １４：００～１６：１０ 

・場 所：ホテル熊本テルサ 
・定 員：２００名 
・受講料：無料 

②山鹿会場 
  ・日時：令和３年７月３日 ９：５０～１２：００ 
 ・場所：山鹿市民交流センター 
・定員：２００名 
・受講料：無料 

 ③ＤＶＤ講習会 
  ・随時開催：５名以上１５名以下のグループ 
  ・出張開催：１５名以上のグループ 
  ・YouTubeによる視聴：「建築住宅センターちゃんねる」 
主催：熊本県、（一財）熊本県建築住宅センター、（公社）熊本県建築士会、 

（一社）熊本県建築士事務所協会 

Ⅳ．建築士試験、建築士の登録及び閲覧に関する事業（公４） 
建築士法に基づき建築物の設計及び工事監理を行う際に必要な資格である建築士の試験 
事務を公正かつ適正に実施し、建築士の登録、閲覧等各種手続きを行う。 

１．建築士試験に関する事業 
建築士試験に関する、申込書の配布、申込書の受付審査、試験会場の手配・準備、試験 
監督等、合格者の公表等の事業を実施する。 
（１）一級建築士試験の実施（予定） 
 受付審査：令和３年５月 会場 本会会議 
学科試験：令和３年７月 

 設計製図試験：令和３年１０月 
合格発表：令和３年１２月 

【実施状況】 

受付審査は、昨年同様インターネット及び郵送での受付となり対面による受け付けは中止 
された。 
・学科試験：令和３年 ７月１１日  会場 熊本城ホール  受験者３８８名 
・設計製図試験：令和３年１０月１０日  会場 崇城大学    受験者１０３名 
・合格発表：令和３年１２月２４日             合格者 ３１名 

（２）二級建築士試験の実施（予定） 
学科試験：令和３年７月 

 設計製図試験：令和３年９月 
 合格発表：令和３年１２月 
【実施状況】 

受付審査は、昨年同様インターネット及び郵送での受付となり対面による受け付けは中止 
された。 
・学科試験：令和３年 ７月 ４日  会場 崇城大学    受験者３７９名 
・設計製図試験：令和３年 ９月１２日  会場 崇城大学    受験者２００名 
・合格発表：令和３年１２月 ２日             合格者 ８３名 

【報告事項（１）】
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（３）木造建築士試験の実施（予定） 
学科試験：令和３年７月 

 設計製図試験：令和３年１０月 
 合格発表：令和３年１２月 
【実施状況】 

受付審査は、昨年同様インターネット及び郵送での受付となり対面による受け付けは中止 
された。 
・学科試験：令和３年 ７月１１日  会場 熊本城ホール  受験者 ３名 
・設計製図試験：令和３年１０月１０日  会場 崇城大学    受験者 ２名 
・合格発表：令和３年１２月 ２日             合格者 １名 

２．建築士の登録及び閲覧に関する事業 
 般県 に建築 の公開情報を開 するために、建築 法に基づく建築 の登録、免許
証明書の発行、再交付、届出事項変更、住所等の変更等の受付・交付及び名簿の閲覧等 
を実施する。 
（１）一級建築士登録等事務の受付及び閲覧 
中央指定登録機関である（公社）日本建築士会連合会から委託を受け一級建築士等の登 
録、免許証明書の発行、再交付、届出事項変更、住所等の変更等の受付・交付及び名簿 
の閲覧等を実施する。 
１）年間を通して、本会受付窓口にて実施する。 
新規登録、事項変更、再発行、住所等の変更、携帯型への切替、閲覧、登録内容の証 
明発行 

【実施状況】 

（１）新規登録     ２５件 
（２）事項変更      １件 
（３）再交付       ０件 
（４）住所等の変更   ２９件 
（５）携帯型への書換え  ８件 
（６）閲覧        １件 
（７）登録内容の証明   ０件 
（８）資格確認      ０件 

（２）二級及び木造建築士の登録及び閲覧 
熊本県指定登録機関の指定を受け、二級及び木造建築士の登録、免許証明書の発行、再 
交付、届出事項変更、住所等の変更等の受付・交付及び名簿の閲覧等を実施する。 
１）年間を通して、本会受付窓口にて実施する。 

  新規登録、事項変更、再発行、住所等の変更、携帯型への切替等、閲覧、資格確認、 
登録内容の証明発行、登録証明等の発行 

【実施状況】 

（１）新規登録      ７３件 
（２）事項変更     １１件 
（３）再発行       ６件 
（４）住所等の変更    ３３件 
（５）携帯型への書換え  ６件 
（６）閲覧        ２件 
（７）登録内容の証明   ０件 
（８）資格確認      ０件 
（９）登録証明      ６件 

【報告事項（１）】
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収益事業 

Ⅴ．建築士定期講習に関する事業（収１） 

１．建築士定期講習の実施 
登録講習機関である公益財団法人建築技術教育普及センターから委託された（公社）日 
本建築士会連合会から建築士定期講習実施の委託を受け、建築士定期講習を実施する。 
（１）年間２回程度の実施を計画する。 
【実施状況】 

全て（一社）熊本県建築士事務所協会と共催している。 
方式 実施日 会場 定員 受講者数 

第 2期 1回目 対面講習 令和 3年 08 月 04 日 

熊本城ホール 

60 名 59 名 

第 3期
2 回目 

考査のみ 
１日３回実施

令和 3年 10 月 25 日 
各回 
24 名

延べ 
12 名

3 回目 対面講習 令和 3年 12 月 14 日 80 名 68 名 

第 4期 4 回目 対面講習 令和 4年 02 月 16 日 熊本県立劇場 60 名 35 名 

Ⅵ．熊本県建築士会館賃貸及び図書販売に関する事業（収２） 

１．熊本県建築士会館賃貸 
本会所有の熊本県建築士会館の空室及び本会が利用していない時間の会議室を一般に貸 
し出し、その収益により公益目的事業を推進する。 
（１）本会が所有する熊本県建築士会館の空室を貸し付ける。 
【実施状況】 

５階全室、６階Ａ室・ＢＣ室の３室を引き続き貸出している。 
令和４年１月中旬から新たに１階を貸し出している。 

（２）本会が所有する熊本県建築士会館の会議室を貸し付ける。 
【実施状況】 

申し込みに応じ貸し出している。 

２．図書販売 
 図書（主に建築関連）の販売、斡旋する。 
（１）図書の販売及び斡旋を行う。 
【実施状況】 

図書売上 ２１０，３５５円（令和４年３月３１日現在） 

【報告事項（１）】
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その他の事業 

Ⅶ．会員支援に関する事業（他１） 
本会の事業を推進するため、会員の健康維持管理、福利厚生及び会員支援に関する事業 
を行う。 

１．会員の健康維持及び福利厚生に関する事業 
親睦スポーツ大会、野外活動、研修旅行及び懇親会等を開催する。 

（１）親睦ソフトボール大会の開催 
令和３年１０月 親睦ソフトボール大会交流会の開催 
開催地：熊本県内を予定する。 
令和３年１０月 親睦ソフトボール大会の開催 
開催地：熊本県内を予定する。 

【実施状況】 

第４４回親睦ソフトボール大会及び懇親会を八代にて開催予定だったが、新型コロナウイルス
感染拡大防止のため大会及び懇親会を中止した。 

（２）懇親会の開催 
総会後の懇親会の開催 
開催日：令和３年６月 
場所：熊本市内 

【実施状況】 

令和３年６月２５日開催予定だったが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止した。 

（３）新年会の開催 
開催日：令和４年１月 
場所：熊本市内 

【実施状況】 

令和４年１月１８日開催予定だったが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止した。 

（４）会員の建築文化の研究及び業務の改善等の支援 
  １）慶尚南道建築士会への訪問及び来熊受入れ 
   目的：韓国慶尚南道建築士会と交流会及び建築物の見学等を開催し、会員相互の建築

物の研究、事業展開及び人的交流を支援する。 
   訪韓予定日：未定 

来熊受入予定日：未定 
   参加者：訪韓会員３０名程度 
 ２）インターンシップの受入れ 

目的：韓国で建築を学ぶ学生のインターンシップを受入れ、熊本と韓国の建築文化及
び建築士の業務等を交流し、会員の将来的な業務範囲の拡大及び人的交流の構
築を支援する。 

期間：１ヶ月程度 
受  数：２ ３名程度 

３）その他の人的交流支援 

２．会員増強活動 
本会事業を推進するたに、本会の事業に賛同する者の本会への入会を促進する活動を行う。 
（１）本会入会金を免除し入会の促進 
令和４年１  ３ を会員増強促進期間とし、 会 3,000円を免除し入会を促進する。 

【実施状況】 

令和４年１月から３月まで入会金を免除し入会を促進した。 

【報告事項（１）】
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（２）令和４年２月 ３月に建築士免許交付説明会等を実施説明会及び本会が実施する催 
事を通じて入会を促進する。 

（３）本会の活動等の理解を広め、会員増強の一つの手段として会員制度を見直し幅広い 
年齢層からの入会を促進する。 

３．会誌の発行及び配布 
本会で編集し年間に１ ２回程度発行している会誌及び（公社）日本建築士会連合会が 
編集し発行している会誌を配布する。 
（１）会誌「建築士くまもと」の発行 
年間１ ２回程度発行し、会員、建築関係団体及び希望する一般消費者に無料配布する。 
（２）（公社）日本建築士会連合会が毎月発行している「建築士」を会員、建築関係団体 

へ配付し、希望する一般消費者には有料配布する。 
【実施状況】 

会員へ毎月配布を実施した。一般消費者の有料配布の希望は無かった。 

４．建築行政等への協力及び各種表彰への推薦 
（１）建築行政等への協力 
熊本県、各市町村、公共団体及び市 団体等からの依頼を受けて、建築 の技能を か
した事業、調査、会員の派遣等を実施する。 
１）熊本市、水俣市及び熊本県内の各市町村へ 建 造住宅耐震診断 の派遣の実施 

【実施状況】 

熊本市へ延べ５５名を派遣している。 

２）熊本県、各市町村及び各団体等へ委員等の派遣の実施 
【実施状況】 

①熊本県景観・屋外広告物審議会委員（熊本県） 
②熊本市ホテル等建築審査会委員（熊本市） 
③熊本県立美術館分館指定管理者選考委員会委員（熊本県） 
④熊本県立青少年の家に係る指定管理者候補者選考委員会委員（熊本県） 
⑤くまもと・高齢者や障害者にやさしいまちづくり推進協議会委員（熊本県） 
⑥熊本市景観審議会委員（熊本市） 
⑦「セリア２１検討委員会」委員（阿蘇市） 
⑧熊本県弁護士会住宅紛争審査会紛争処理委員（団体） 

（２）各種表彰への推薦 
住宅、建築関係及び本会の事業に顕著な功績がある者を各種表彰に推薦し、他の者の模 
範として活動を支援する。 
１）（公社） 本建築 会連合会会 表彰及び伝統的技能者表彰に該当者の推薦 

【実施状況】 

（公社）日本建築士会連合会会長表彰に１名を推薦し、第６３回建築士会全国大会 
（広島大会）において授賞式が催された。（WEB 並行開催） 

２）国土交通大臣表彰、褒章及び叙勲に該当者の推薦 
３）その他各表彰の推薦依頼により該当者を推薦し、または表彰する。 

【報告事項（１）】
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公益社団法人　熊本県建築士会

（単位：円）

　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

　受取入会金 60,000 30,000 30,000

　　受取入会金 60,000 30,000 30,000

　受取会費 16,024,000 16,214,000 △ 190,000

　　正会員受取会費 15,042,000 15,212,000 △ 170,000

　　準会員受取会費 162,000 162,000 0

    賛助会員受取会費 820,000 840,000 △ 20,000

　事業収益 27,693,000 21,153,000 6,540,000

　　研修会収益 1,278,000 2,544,000 △ 1,266,000

　　法令講習会収益 1,595,000 2,167,000 △ 572,000

    協力金収益 260,000 157,000 103,000

　　図書売上 303,000 190,000 113,000

　　CPD制度運営収益 2,918,000 2,843,000 75,000

    専攻建築士制度運営収益 0 0 0

    一級建築士登録業務収益 205,000 269,000 △ 64,000

    二級・木造建築士登録業務収益 2,231,000 2,141,000 90,000

    その他事業収益 9,150,000 1,450,000 7,700,000

    貸事務所収益 3,198,000 3,198,000 0

    一級建築士試験業務収益 3,367,000 3,201,000 166,000

    二級・木造建築士試験業務収益 3,188,000 2,993,000 195,000

　受取補助金等 100,000 100,000 0

　　受取助成金 100,000 100,000 0

　雑収益 1,534,000 1,719,000 △ 185,000

　　雑収益 1,533,000 1,718,000 △ 185,000

　　受取利息 1,000 1,000 0

　【経常収益計】 45,411,000 39,216,000 6,195,000

（２）経常費用 0

　事業費 39,413,785 32,711,581 6,702,204

　　給料手当 11,842,133 11,852,201 △ 10,068

　　福利厚生費 2,571,400 2,155,401 415,999

　　会議費 802,000 816,000 △ 14,000

　　会誌購入費 1,196,000 1,235,000 △ 39,000

　　旅費交通費 2,291,733 2,398,999 △ 107,266

　　通信運搬費 1,792,400 1,766,667 25,733

　　消耗品費 909,267 849,467 59,800

　　減価償却費 630,250 638,033 △ 7,783

　　修繕費 761,600 761,600 0

　　印刷製本費 2,002,800 1,339,800 663,000

　　光熱水料費 936,868 1,030,468 △ 93,600

　　保険料 169,201 87,046 82,155

　　諸謝金 3,042,000 3,079,000 △ 37,000

　　租税公課 2,268,600 1,964,698 303,902

　　支払負担金 608,000 107,000 501,000

　　支払助成金 0 0 0

　　図書仕入 430,000 407,000 23,000

　　地代家賃 218,401 218,401 0

　　会場費 223,000 190,000 33,000

　　支払手数料 158,000 253,000 △ 95,000

　　表彰費 126,000 137,000 △ 11,000

　　その他事業費 5,040,000 0 5,040,000

　　雑費 1,394,132 1,424,800 △ 30,668

令和４年度収支予算書＜損益ベース＞
（令和 ４年４月１日～令和 ５年３月３１日）

【報告事項（２）】
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公益社団法人　熊本県建築士会

（単位：円）

　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

令和４年度収支予算書＜損益ベース＞
（令和 ４年４月１日～令和 ５年３月３１日）

　管理費 9,627,768 9,346,742 281,026

　　給料手当 1,821,867 1,772,799 49,068

　　福利厚生費 398,600 334,599 64,001

　　会議費 0 0 0

　　連合会費 3,492,000 3,606,000 △ 114,000

    旅費交通費 1,322,267 1,226,001 96,266

　　通信運搬費 231,600 250,333 △ 18,733

　　消耗品費 125,733 116,533 9,200

　　減価償却費 30,302 37,290 △ 6,988

　　修繕費 60,400 60,400 0

　　印刷製本費 188,200 188,200 0

　　水道光熱費 144,133 158,532 △ 14,399

　　保険料 21,799 16,954 4,845

　　慶弔費 256,000 145,000 111,000

　　租税公課 102,400 104,302 △ 1,902

　　ホームページ保守運営費 118,000 118,000 0

　　地代家賃 33,600 33,599 1

　　支払負担金 0 0 0

　　会場費 132,000 99,000 33,000

　　報酬手当 844,000 773,000 71,000

　　諸会費 111,000 111,000 0

　　雑費 193,867 195,200 △ 1,333

　【経常費用計】 49,041,553 42,058,323 6,983,230

　当期経常増減額 △ 3,630,553 △ 2,842,323 △ 788,230

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

　　引当金取崩収入 25,100,000 26,200,000 △ 1,100,000

　経常外収益計 25,100,000 26,200,000 △ 1,100,000

（２）経常外費用 0

    熊本地震住宅相談等事業積立費用 26,500,000 25,100,000 1,400,000

　　過年度修正損 144,000 144,000 0

　経常外費用計 26,644,000 25,244,000 1,400,000

　当期経常外増減額 △ 1,544,000 956,000 △ 2,500,000

　法人税、住民税及び事業税 81,000 81,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 5,255,553 △ 1,967,323 △ 3,288,230

一般正味財産期首残高※ 13,337,936 15,305,259 △ 1,967,323

一般正味財産期末残高 8,082,383 13,337,936 △ 5,255,553

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　受取助成金 0

　　　一般正味財産への振替額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

正味財産期末残高 8,082,383 13,337,936 △ 5,255,553

※一般正味財産期首残高は、令和３年度収支予算書の一般正味財産期末残高を暫定的に計上している。

【報告事項（２）】
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0 60,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,024,000 0 16,024,000

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,042,000 15,042,000

準会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 162,000 162,000

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 820,000 820,000

事業収益 3,131,000 2,918,000 7,920,000 8,991,000 0 22,960,000 742,000 3,501,000 490,000 0 4,733,000 0 0 27,693,000

研修会収益 1,278,000 0 0 0 1,278,000 0 0 0 0 0 1,278,000

法令講習会収益 853,000 0 0 0 853,000 742,000 0 0 742,000 0 1,595,000

協力金収益 100,000 0 0 0 100,000 0 0 160,000 160,000 0 260,000

図書売上 0 0 0 0 0 0 303,000 0 303,000 0 303,000

CPD制度運営収益 0 2,918,000 0 0 2,918,000 0 0 0 0 0 2,918,000

専攻建築士制度運営収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一級建築士登録業務収益 0 0 0 205,000 205,000 0 0 0 0 0 205,000

0 0 0 2,231,000 2,231,000 0 0 0 0 0 2,231,000

その他事業収益 900,000 0 7,920,000 0 8,820,000 0 0 330,000 330,000 0 9,150,000

貸事務所収益 0 0 0 0 0 0 3,198,000 0 3,198,000 0 3,198,000

一級建築士試験業務収益 0 0 0 3,367,000 3,367,000 0 0 0 0 0 3,367,000

0 0 0 3,188,000 3,188,000 0 0 0 0 0 3,188,000

受取助成金 0 0 100,000 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000

受取助成金 0 0 100,000 0 100,000 0 0 0 0 0 100,000

雑収益 90,000 0 0 97,000 0 187,000 0 2,000 504,000 0 506,000 841,000 0 1,534,000

雑収益 90,000 0 0 97,000 187,000 0 2,000 504,000 506,000 840,000 1,533,000

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

経常収益計 3,221,000 2,918,000 8,020,000 9,088,000 0 23,247,000 742,000 3,503,000 994,000 0 5,239,000 16,925,000 0 45,411,000

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 4年4月1日から令和 5年3月31日まで

二級・木造建築士登録業務収益

二級・木造建築士試験業務収益

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

【
報
告
事
項
（
２
）
】
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 4年4月1日から令和 5年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

（２）経常費用

事業費 11,338,080 4,766,584 6,683,429 10,200,119 0 32,988,212 1,045,710 2,275,002 3,104,861 0 6,425,573 0 39,413,785

給料手当 3,677,333 2,676,593 697,304 3,969,985 11,021,215 258,637 258,637 303,644 820,918 11,842,133

福利厚生費 793,044 582,104 153,230 866,585 2,394,963 55,252 55,252 65,933 176,437 2,571,400

会議費 85,000 0 10,000 420,000 515,000 0 0 287,000 287,000 802,000

会誌購入費 837,200 0 0 0 837,200 0 0 358,800 358,800 1,196,000

旅費交通費 1,696,933 3,337 60,881 261,974 2,023,125 16,315 315 251,978 268,608 2,291,733

通信運搬費 1,138,701 52,411 13,844 129,122 1,334,078 4,944 4,944 448,434 458,322 1,792,400

消耗品費 323,467 185,107 48,896 275,915 833,385 17,463 17,463 40,956 75,882 909,267

減価償却費 60,605 44,612 11,784 66,497 183,498 4,209 437,493 5,050 446,752 630,250

修繕費 120,800 88,922 23,489 132,544 365,755 8,389 377,389 10,067 395,845 761,600

印刷製本費 427,399 228,489 60,356 502,577 1,218,821 21,556 21,556 740,867 783,979 2,002,800

水道光熱費 288,267 212,196 56,052 316,293 872,808 20,019 20,019 24,022 64,060 936,868

保険料 27,598 12,954 3,422 19,309 63,283 1,222 93,230 11,466 105,918 169,201

諸謝金 310,000 0 0 2,258,000 2,568,000 410,000 0 64,000 474,000 3,042,000

租税公課 257,800 216,144 397,378 547,989 1,419,311 42,278 751,278 55,733 849,289 2,268,600

支払負担金　 367,000 173,000 0 0 540,000 0 0 68,000 68,000 608,000

支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

図書仕入 220,000 0 0 0 220,000 0 210,000 0 210,000 430,000

地代家賃 67,200 49,467 13,067 73,733 203,467 4,667 4,667 5,600 14,934 218,401

会場費 83,000 0 30,000 0 113,000 0 0 110,000 110,000 223,000

支払手数料 0 0 0 0 0 158,000 0 0 158,000 158,000

表彰費 0 0 0 0 0 0 0 126,000 126,000 126,000

その他事業費 0 0 5,040,000 0 5,040,000 0 0 0 0 5,040,000

雑費 556,733 241,248 63,726 359,596 1,221,303 22,759 22,759 127,311 172,829 1,394,132

【
報
告
事
項
（
２
）
】
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 4年4月1日から令和 5年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

管理費 9,627,768 0 9,627,768

給料手当 1,821,867 1,821,867

福利厚生費 398,600 398,600

連合会費 3,492,000 3,492,000

旅費交通費 1,322,267 1,322,267

通信運搬費 231,600 231,600

消耗品費 125,733 125,733

減価償却費 30,302 30,302

修繕費 60,400 60,400

印刷製本費 188,200 188,200

水道光熱費 144,133 144,133

保険料 21,799 21,799

慶弔費 256,000 256,000

租税公課 102,400 102,400

ホームページ保守運営費 118,000 118,000

支払い負担金 0 0

地代家賃 33,600 33,600

会場費 132,000 132,000

報酬手当 844,000 844,000

諸会費 111,000 111,000

雑費 193,867 193,867

経常費用計 11,338,080 4,766,584 6,683,429 10,200,119 0 32,988,212 1,045,710 2,275,002 3,104,861 0 6,425,573 9,627,768 0 49,041,553

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,117,080 △ 1,848,584 1,336,571 △ 1,112,119 0 △ 9,741,212 △ 303,710 1,227,998 △ 2,110,861 0 △ 1,186,573 7,297,232 0 △ 3,630,553

【
報
告
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 4年4月1日から令和 5年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 8,117,080 △ 1,848,584 1,336,571 △ 1,112,119 0 △ 9,741,212 △ 303,710 1,227,998 △ 2,110,861 0 △ 1,186,573 7,297,232 0 △ 3,630,553

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

引当金取崩収入 25,100,000 25,100,000 0 25,100,000

経常外収益計 0 0 25,100,000 0 0 25,100,000 0 0 0 0 0 0 0 25,100,000

（２）経常外費用

熊本地震住宅相談事業積立費用 26,500,000 26,500,000 0 26,500,000

過年度修正損 0 0 144,000 144,000

経常外費用計 0 0 26,500,000 0 0 26,500,000 0 0 0 0 0 144,000 0 26,644,000

当期経常外増減額 0 0 △ 1,400,000 0 0 △ 1,400,000 0 0 0 0 0 △ 144,000 0 △ 1,544,000

他会計振替額 0 0 0

法人税等 0 0 81,000 81,000

当期一般正味財産増減額 △ 8,117,080 △ 1,848,584 △ 63,429 △ 1,112,119 0 △ 11,141,212 △ 303,710 1,227,998 △ 2,110,861 0 △ 1,186,573 7,072,232 0 △ 5,255,553

※一般正味財産期首残高 △ 92,109,874 △ 14,970,807 △ 3,934,275 △ 24,223,763 31,065,597 △ 104,173,122 3,701,345 32,512,760 △ 13,559,994 △ 2,295,390 20,358,721 97,152,337 0 13,337,936

一般正味財産期末残高 △ 100,226,954 △ 16,819,391 △ 3,997,704 △ 25,335,882 31,065,597 △ 115,314,334 3,397,635 33,740,758 △ 15,670,855 △ 2,295,390 19,172,148 104,224,569 0 8,082,383

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 100,226,954 △ 16,819,391 △ 3,997,704 △ 25,335,882 31,065,597 △ 115,314,334 3,397,635 33,740,758 △ 15,670,855 △ 2,295,390 19,172,148 104,224,569 0 8,082,383

※一般正味財産期首残高は、令和３年度収支予算書の一般正味財産期末残高を暫定的に計上している。

【
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令和４年度 事業計画書 

公益目的事業 

Ⅰ．建築士等の教育・育成事業（公１） 

一般消費者が建築物の設計等を委託する建築士に対して、建築士の品位の保持

及びその業務の進歩改善に資するような建築技術に関する研修等を行う。 

一般県民に参加を呼びかけ景観やまちづくりに関するセミナーや調査等の実

施、まちづくりの指導者の育成、地域のまちづくりを推進する事業を行う。

また、建築士等専門家による建造物等の調査を実施する。 

１．講習会、研修会及び見学会 

本会会員の有無に係らず全ての建築士等の業務に必要な知識、技能及び資質の

向上を図るために様々な分野の講習等を総合的に実施する。 

講習会、研修会及び見学会実施にあたり、使用する資料等の作成及び作成協力

をする。 

講習会等を実施するにあたり、講師の育成や講習会等の内容の理解を促進する

ために他の講習会等に参加及び参加促進を行う。また、講習会等の告知等を実

施する。 

一般県民向けにまちづくりの先進事例の紹介や景観に関するセミナー等を実

施する。 

（１）時宜に応じた講習会、研修会及び見学会等の開催 

（２）若手建築士向け青年部会セミナー等の開催 

（３）女性部会セミナー等の開催 

（４）法令集及びマニュアル等の作成及び作成協力 

（５）公益社団法人日本建築士会連合会及び建築士会九州ブロック会が主催す

る大会、研修会及び会議等への参加及び参加促進 

（６）熊本県住宅省エネルギー施工技術者講習会開催協力 

（７）監理技術者講習の開催 

（８）既存住宅状況調査技術者講習の開催 

２．人材育成及びまちづくり事業 

将来の人材や建築士等の技術者の育成及び建築士等の専門的技能を生かした

調査、まちづくりを行う。 

（１）建築甲子園の実施 

建築教育課程のある工業高校等の生徒を対象に建築、まちづくり及び景観の研

究・創作活動に対するコンペを実施し将来の人材育成を図る。 

建築教育課程のある工業高校等に建築甲子園実施案内の送付 

 応募作品の審査 
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本会で熊本県代表を審査・決定し、全国大会（主催：（公社）日本建築士 

会連合会）へ送付する。 

（２）設計競技等の実施 

建築士等の技術者、学生及び一般を対象に設計及び提案コンペ等を実施し、建

築技術者としての技術や知識を育む事業を行う。 

（３）まちづくり等調査事業 

まちづくりの専門家や建築士の技能を生かし、一般県民に良好な地域のまちづ

くり及び建築文化を提供するため、まちづくり等調査事業を実施し一般県民向

けに調査内容を提供する機会を設ける。 

（４）熊本県ヘリテージマネージャー（地域歴史文化遺産保全活用推進委員）

養成講習会、育成及び調査等の実施 

各地域に残存する歴史的な建造物の保全や有効活用を提案し、良好なまちづく

りに活かすことのできる能力を持ったヘリテージマネージャーを養成する講

習会の実施及び建造物の調査等を実施する。 

また、ヘリテージマネージヤーの能力を維持向上させるため、講習会及び研修

会等にヘリテージマネージヤーを派遣する。 

１）熊本県ヘリテージマネージャー養成講習会（第９期）の実施 

申込期間：令和４年７月 

受講料：会員30,000円、会員以外36,000円 

講習期間：令和４年８月～令和５年２月 

延べ日数１４日間、計６０時間のカリキュラム 

２）（公社）日本建築士会連合会及び建築士会九州ブロック会と協力し、九州

ブロック内の被災を想定した復旧支援活動模擬訓練等を実施する。 

目的：九州ブロック内の各地域に残存する歴史的な建造物の保全やスムーズ

な復旧支援の実施を目的とし模擬訓練等を実施する。 

３）国土交通省及び文化庁等へ建築物、まちづくり等の調査事業や管理活用等

についての提案をする。 

４）令和４年度登録有形文化財建造物修理関係者等講習会への参加 

  文化庁が主催するヘリテージマネージャー等専門的知識を持つ者の資質向

上のための講習会へ参加者を２名程度派遣する。 

５）ヘリテージマネージャー等専門家（建築士）の派遣及び調査 

熊本県、各市町村、各団体及び個人からの要請により、または本会の判断に

より良好なまちづくりに活かすためヘリテージマネージャー等専門家の派

遣及び調査を実施する。 

６）（公社）日本建築士会連合会が開催する全国ヘリテージマネージャーネッ
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トワーク協議会へヘリテージマネージャーを派遣する。 

（５）会誌の発行及び配布 

建築に関する法令、建築意匠、構造、技術、各種の研究等及び会員情報を掲載

し、建築全般に関する理解を深め技能向上を図るため会誌を発行し配布する。 

１）会誌「建築士くまもと」の発行 

年間１～２回程度発行し、会員、建築関係団体及び希望する一般消費者に無

料配布する。発行部数は１回1,400部程度。 

２）（公社）日本建築士会連合会が毎月発行している「建築士」を会員、建築

関係団体へ配付し、希望する一般消費者には有料配布する。 

Ⅱ．建築士会ＣＰＤ制度・専攻建築士制度に関連する事業(公２) 

建築技術は高度化・複雑化しており、建築士資格取得後も継続的な能力開発

が必要となっている。 

一般消費者が各建築士の専門分野や資格取得後の能力開発の状況を確認でき

るように建築士ＣＰＤ制度や専攻建築士制度を推進する。 

１．建築士会ＣＰＤ制度に関する事業 

建築士等建築技術者にふさわしい研修の認定、認定された研修に参加し取得し

たＣＰＤ単位の登録及び履修状況の証明書の発行を行う。 

（１）ＣＰＤへの新規参加、ＣＰＤ単位登録・認定及び履修状況の証明書を発

行する。 

２．専攻建築士制度に関する事業 

各建築士の専門分野（得意分野）を一般県民が把握できるように、各建築士の

業務経験等を審査し一定の要件、知識及び技術を持つ者の専門分野を認定する。

認定された建築士をホームページ等で公開する。 

また、認定・登録された専攻建築士に登録証、カード、バッチを交付する。 

（１）専攻建築士の新規申請及び登録更新の受付 

 令和５年１月から２月頃に実施する。 

 審査及び認定を令和５年３月頃に実施し、名簿等登録後ホームページで公開

する。 

Ⅲ．地域貢献活動及び相談に関する事業（公３） 

地域住民のまちづくり活動や地域の活性化や絆を深めるような活動を行う団

体等に対する助成による地域の活性化、一般県民から住宅に関する相談を受

けることによる安全で安心な住宅の促進を通じた良好な地域形成の促進、災

害発生時において建築士としての技能を生かし被災地域に対しボランティア

活動を行う。 

【報告事項（２）】
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１．地域貢献活動に対する助成事業 

（１）くまもと地域貢献活動 

地域で社会貢献活動を実施している団体等の中に建築士が参画し、建築士とし

ての職能を活かしたまちづくり等を推進する団体等に助成を行う。 

助成事業の結果報告については、本会ホームページ等で公開する。 

１）令和５年度地域貢献活動助成事業の募集 

会誌にて募集案内を実施するとともに本会ホームページにて募集を告知す

る。 

令和５年６月に本会地域貢献活動センター委員会で審査をし、団体等に助成

を実施する。 

２．相談事業 

（１）建築士による無料相談 

一般県民に対し住宅の新築、増改築、改修及び景観に関しての相談を実施し、

地域の良好な景観形成及び安全で安心な住宅の創造を推進する。 

１）毎月１回、建築士による無料相談を実施する。 

日時：毎月第４土曜日１３：００～１６：００ 

場所：鶴屋本館５階ホームテリア インテリアカウンター内 

２）住宅無料相談の実施 

住宅に関する一般相談実施する。 

（２）住宅リフォーム相談窓口 

一般県民から住宅リフォームに関しての相談に応じる。 

１）住宅リフォーム相談 

トラブル以外の相談を受け付ける。 

３．ボランティア活動 

（１）被災建築物応急危険度判定 

地震により、多くの建築物が被災した場合、行政（自治体）から要請を受け、

余震等による建築物の倒壊、部材等の落下から生じる二次災害を防止し、住民

の安全確保を図るため、建築物の被災状況を調査し余震等による二次災害発生

の危険の程度の判定・表示等を行う。 

１）被災建築物応急危険度判定全国連絡訓練への参加 

毎年８月頃実施される被災建築物応急危険度判定全国連絡訓練の実施に併

せた県内の判定コーディネーター・判定士連絡訓練へ参加する。 

２）被災建築物応急危険度判定士の派遣 

（２）ボランティア活動 

災害発生時には、建築士としての技能を生かし被災地域に対しボランティア活
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動を実施する。 

１）本会へのボランティア活動の要請、また、本会独自でボランティア活動を

実施するような被害が発生した場合ボランティア活動を実施する。 

①災害等で被災した建築物に関する相談に応じる。 

②災害等で被災した住家被害認定調査及び再調査等に協力する。 

③住宅の復興に関する情報を提供し、住宅復興のためのグループを形成し被

災者の自立再建に協力する。 

Ⅳ．建築士試験、建築士の登録及び閲覧に関する事業（公４） 

建築士法に基づき建築物の設計及び工事監理を行う際に必要な資格である建

築士の試験事務を公正かつ適正に実施し、建築士の登録、閲覧等各種手続き

を行う。 

１．建築士試験に関する事業 

建築士試験に関する、申込書の配布、申込書の受付審査、試験会場の手配・準

備、試験監督等、合格者の公表等の事業を実施する。 

（１）一級建築士試験の実施（予定） 

学科試験：令和４年７月 

 設計製図試験：令和４年１０月 

合格発表：令和４年１２月 

（２）二級建築士試験の実施（予定） 

学科試験：令和４年７月 

 設計製図試験：令和４年９月 

 合格発表：令和４年１２月 

（３）木造建築士試験の実施（予定） 

学科試験：令和４年７月 

 設計製図試験：令和４年１０月 

 合格発表：令和４年１２月 

２．建築士の登録及び閲覧に関する事業 

一般県民に建築士の公開情報を開示するために、建築士法に基づく建築士の登

録、免許証明書の発行、再交付、届出事項変更、住所等の変更等の受付・交付

及び名簿の閲覧等を実施する。 

（１）一級建築士登録等事務の受付及び閲覧 

中央指定登録機関である（公社）日本建築士会連合会から委託を受け一級建築

士等の登録、免許証明書の発行、再交付、届出事項変更、住所等の変更等の受

付・交付及び名簿の閲覧等を実施する。 
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１）年間を通して、本会受付窓口にて実施する。 

新規登録、事項変更、再発行、住所等の変更、携帯型への切替、閲覧、登録

内容の証明発行 

（２）二級及び木造建築士の登録及び閲覧 

熊本県指定登録機関の指定を受け、二級及び木造建築士の登録、免許証明書の

発行、再交付、届出事項変更、住所等の変更等の受付・交付及び名簿の閲覧等

を実施する。 

１）年間を通して、本会受付窓口にて実施する。 

  新規登録、事項変更、再発行、住所等の変更、携帯型への切替等、閲覧、

資格確認、登録内容の証明発行、登録証明等の発行 

収益事業 

Ⅴ．建築士定期講習に関する事業（収１） 

１．建築士定期講習の実施 

登録講習機関である公益財団法人建築技術教育普及センターから委託された

（公社）日本建築士会連合会から建築士定期講習実施の委託を受け、建築士定

期講習を実施する。 

（１）年間２回程度の実施を計画する。 

Ⅵ．熊本県建築士会館賃貸及び図書販売に関する事業（収２） 

１．熊本県建築士会館賃貸 

本会所有の熊本県建築士会館の空室及び本会が利用していない時間の会議室

を一般に貸し出し、その収益により公益目的事業を推進する。 

（１）本会が所有する熊本県建築士会館の空室を貸し付ける。 

（２）本会が所有する熊本県建築士会館の会議室を貸し付ける。 

２．図書販売 

 図書（主に建築関連）の販売、斡旋する。 

（１）図書の販売及び斡旋を行う。 

その他の事業 

Ⅶ．会員支援に関する事業（他１） 

本会の事業を推進するため、会員の健康維持管理、福利厚生及び会員支援に

関する事業を行う。 

１．会員の健康維持及び福利厚生に関する事業 

親睦スポーツ大会、野外活動、研修旅行及び懇親会等を開催する。 

（１）親睦ソフトボール大会の開催 

【報告事項（２）】
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令和４年１０月 親睦ソフトボール大会交流会の開催 

開催地：熊本県内を予定する。 

令和４年１０月 親睦ソフトボール大会の開催 

開催地：熊本県内を予定する。 

（２）懇親会の開催 

総会後の懇親会の開催 

開催日：令和４年６月 

場所：熊本市内 

（３）新年会の開催 

開催日：令和５年１月 

場所：熊本市内 

（４）会員の建築文化の研究及び業務の改善等の支援 

  １）慶尚南道建築士会への訪問及び来熊受入れ 

   目的：韓国慶尚南道建築士会と交流会及び建築物の見学等を開催し、会

員相互の建築物の研究、事業展開及び人的交流を支援する。 

   訪韓予定日：未定 

来熊受入予定日：未定 

   参加者：訪韓会員３０名程度 

 ２）インターンシップの受入れ 

目的：韓国で建築を学ぶ学生のインターンシップを受入れ、熊本と韓国

の建築文化及び建築士の業務等を交流し、会員の将来的な業務範

囲の拡大及び人的交流の構築を支援する。 

期間：１ヶ月程度 

受入人数：２～３名程度 

３）その他の人的交流支援 

２．会員増強活動 

本会事業を推進するたに、本会の事業に賛同する者の本会への入会を促進する

活動を行う。 

（１）本会入会金を免除し入会の促進 

令和５年１月～３月を会員増強促進期間とし、入会金3,000円を免除し入会を

促進する。 

（２）令和５年２月～３月に建築士免許交付説明会等を実施 

説明会及び本会が実施する催事を通じて入会を促進する。 

【報告事項（２）】
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（３）本会の活動等の理解を広め、会員増強の一つの手段として会員制度を見

直し幅広い年齢層からの入会を促進する。 

３．会誌の発行及び配布 

本会で編集し年間に１～２回程度発行している会誌及び（公社）日本建築士会

連合会が編集し発行している会誌を配布する。 

（１）会誌「建築士くまもと」の発行 

年間１～２回程度発行し、会員、建築関係団体及び希望する一般消費者に無料

配布する。 

（２）（公社）日本建築士会連合会が毎月発行している「建築士」を会員、建

築関係団体へ配付し、希望する一般消費者には有料配布する。 

４．建築行政等への協力及び各種表彰への推薦 

（１）建築行政等への協力 

熊本県、各市町村、公共団体及び市民団体等からの依頼を受けて、建築士の技

能を生かした事業、調査、会員の派遣等を実施する。 

１）熊本市、水俣市及び熊本県内の各市町村へ戸建木造住宅耐震診断士の派 

 遣の実施 

２）熊本県、各市町村及び各団体等へ委員等の派遣の実施 

（２）各種表彰への推薦 

住宅、建築関係及び本会の事業に顕著な功績がある者を各種表彰に推薦し、他

の者の模範として活動を支援する。 

１）（公社）日本建築士会連合会会長表彰及び伝統的技能者表彰に該当者の推 

 薦 

２）国土交通大臣表彰、褒章及び叙勲に該当者の推薦 

３）その他各表彰の推薦依頼により該当者を推薦し、または表彰する。 

【報告事項（２）】
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公益社団法人熊本県建築士会

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

　　1．流動資産

249,033 813,514 ▲ 564,481

0 0 0

2,356,265 7,606,863 ▲ 5,250,598

15,148,646 9,594,482 5,554,164

336,000 0 336,000

269,717 277,589 ▲ 7,872

214,664 369,832 ▲ 155,168

0 0 0

　　　　　流動資産合計 18,574,325 18,662,280 ▲ 87,955

　　2.　固定資産

13,569,089 13,569,089 0

7,813,096 8,133,201 ▲ 320,105

4,069,826 4,410,273 ▲ 340,447

19 19 0

332,553 332,553 0

0 0 0

1,167,000 717,000 450,000

26,951,583 27,162,135 ▲ 210,552

45,525,908 45,824,415 ▲ 298,507

Ⅱ　負債の部

　　1.　流動負債

6,290,207 1,520,030 4,770,177

1,049,900 555,900 494,000

654,723 1,288,534 ▲ 633,811

238,300 1,131,800 ▲ 893,500

0 0 0

0 0 0

　　　　　流動負債合計 8,233,130 4,496,264 3,736,866

　　2.　固定負債

28,100,000 26,300,000 1,800,000

1,167,000 717,000 450,000

29,267,000 27,017,000 2,250,000

37,500,130 31,513,264 5,986,866

Ⅲ　正味財産の部

8,025,778 14,311,151 ▲ 6,285,373

( 0 ) ( 0 ) 0

( 0 ) ( 0 ) 0

8,025,778 14,311,151 ▲ 6,285,373

45,525,908 45,824,415 ▲ 298,507

貸 借 対 照 表
令和4年3月31日現在

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

土 地

現 金

預 貯 金

当 座 預 金

未 収 金

立 替 金

貯 蔵 品

前 払 費 用

短 期 貸 付 金

未 払 法 人 税 等

建 物

建 物 附 属 設 備

器 具 備 品

電 話 加 入 権

敷 金 積 立 預 金

　　　　　固定資産合計

　　　　　資産合計

未 払 金

未 払 消 費 税

預 り 金

前 受 金

熊本地震住宅相談事業積立預金

（うち特定資産への充当額）

正 味 財 産 合 計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

短 期 借 入 金

預 り 敷 金 引 当 金

　　　　　固定負債合計

　　　　　負債合計

　　1.　一般正味財産

（うち基本財産への充当額）

熊本地震住宅相談等事業積立引当金

【第１号議案】
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公益社団法人　熊本県建築士会

（単位：円）

　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

　受取入会金 27,000 111,000 △ 84,000

　　受取入会金 27,000 111,000 △ 84,000

　受取会費 15,784,340 16,236,520 △ 452,180

　　正会員受取会費 14,820,840 15,254,520 △ 433,680

　　準会員受取会費 163,500 162,000 1,500

    賛助会員受取会費 800,000 820,000 △ 20,000

　事業収益 32,739,350 31,845,959 893,391

　　研修会収益 1,236,380 1,470,090 △ 233,710

　　法令講習会収益 1,797,577 5,259,019 △ 3,461,442

    協力金収益 221,184 169,421 51,763

　　図書売上 210,355 1,391,151 △ 1,180,796

　　CPD制度運営収益 4,066,740 3,349,600 717,140

    専攻建築士制度運営収益 9,900 34,100 △ 24,200

    一級建築士登録業務収益 181,662 236,730 △ 55,068

    二級・木造建築士登録業務収益 1,926,700 2,216,840 △ 290,140

    その他事業収益 14,913,000 7,590,461 7,322,539

    貸事務所収益 3,622,052 4,969,847 △ 1,347,795

    一級建築士試験業務収益 2,302,400 2,720,400 △ 418,000

    二級・木造建築士試験業務収益 2,251,400 2,438,300 △ 186,900

　受取補助金等 6,628,530 10,889,778 △ 4,261,248

　　受取助成金 6,628,530 10,889,778 △ 4,261,248

　雑収益 531,433 768,995 △ 237,562

　　雑収益 531,320 768,800 △ 237,480

　　受取利息 113 195 △ 82

　【経常収益計】 55,710,653 59,852,252 △ 4,141,599

（２）経常費用

　事業費 51,371,697 51,939,536 △ 567,839

　　給料手当 14,225,085 15,667,310 △ 1,442,225

　　福利厚生費 2,660,665 2,746,398 △ 85,733

　　会議費 346,715 364,768 △ 18,053

　　会誌購入費 1,178,450 1,203,018 △ 24,568

　　旅費交通費 816,294 541,404 274,890

　　通信運搬費 2,233,160 2,291,060 △ 57,900

　　消耗品費 735,813 1,090,208 △ 354,395

　　減価償却費 602,664 638,034 △ 35,370

　　修繕費 2,391,853 706,095 1,685,758

　　印刷製本費 1,995,759 821,654 1,174,105

　　水道光熱費 1,000,476 935,405 65,071

　　保険料 161,374 159,836 1,538

　　諸謝金 7,000,770 11,707,585 △ 4,706,815

　　租税公課 2,441,036 1,777,309 663,727

　　支払負担金 837,705 641,575 196,130

　　支払助成金 100,000 550,000 △ 450,000

　　図書仕入 124,662 872,140 △ 747,478

　　地代家賃 202,939 218,398 △ 15,459

　　会場費 1,105,180 2,225,255 △ 1,120,075

　　支払手数料 282,129 847,932 △ 565,803

　　表彰費 0 77,959 △ 77,959

　　雑費 1,361,968 1,804,402 △ 442,434

　　その他事業支出 9,567,000 4,051,791 5,515,209

令和３年度正味財産増減計算書

　（令和３年４月１日から令和４年３月３１日現在まで）

【第１号議案】
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公益社団法人　熊本県建築士会

（単位：円）

　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

令和３年度正味財産増減計算書

　（令和３年４月１日から令和４年３月３１日現在まで）

　管理費 8,734,674 9,488,910 △ 754,236

　　給料手当 2,003,854 2,264,997 △ 261,143

　　福利厚生費 409,335 422,527 △ 13,192

　　会議費 16,678 7,869 8,809

　　連合会費 3,439,800 3,511,512 △ 71,712

　  旅費交通費 370,750 277,546 93,204

　　通信運搬費 187,385 326,088 △ 138,703

　　消耗品費 237,772 163,656 74,116

　　減価償却費 57,888 37,289 20,599

　　修繕費 113,397 40,805 72,592

　　印刷製本費 173,495 544,260 △ 370,765

　　水道光熱費 153,914 143,909 10,005

　　保険料 21,996 21,825 171

　　慶弔費 25,510 199,329 △ 173,819

　　租税公課 137,064 134,291 2,773

　　ホームページ保守運営費 121,000 121,000 0

　　地代家賃 31,223 33,602 △ 2,379

　　支払負担金 0 0 0

　　会場費 257,802 189,205 68,597

　　報酬手当 715,000 819,044 △ 104,044

　　諸会費 79,000 79,000 0

　　雑費 181,811 151,156 30,655

　【経常費用計】 60,106,371 61,428,446 △ 1,322,075

　当期経常増減額 △ 4,395,718 △ 1,576,194 △ 2,819,524

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

　　過年度会費収益 0 0 0
　　　熊本地震住宅相談等事業積立取崩収益 26,300,000 26,200,000 100,000

　経常外収益計 26,300,000 26,200,000 100,000

（２）経常外費用

　　過年度修正損 89,655 202,044 △ 112,389
　　　熊本地震住宅相談等事業積立費用 28,100,000 26,300,000 1,800,000

　経常外費用計 28,189,655 26,502,044 1,687,611

　当期経常外増減額 △ 1,889,655 △ 302,044 △ 1,587,611

　法人税、住民税及び事業税 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,285,373 △ 1,878,238 △ 4,407,135

一般正味財産期首残高 14,311,151 16,189,389 △ 1,878,238

一般正味財産期末残高 8,025,778 14,311,151 △ 6,285,373

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      受取助成金 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

正味財産期末残高 8,025,778 14,311,151 △ 6,285,373

【第１号議案】
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27,000 0 27,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27,000 27,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,784,340 0 15,784,340

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,820,840 14,820,840

準会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 163,500 163,500

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 800,000

事業収益 7,589,380 4,076,640 8,358,000 6,662,162 0 26,686,182 1,797,577 3,832,407 423,184 0 6,053,168 0 0 32,739,350

研修会収益 1,236,380 0 0 0 0 1,236,380 0 0 0 0 0 0 1,236,380

法令講習会収益 0 0 0 0 0 0 1,797,577 0 0 0 1,797,577 0 1,797,577

協力金収益 50,000 0 0 0 0 50,000 0 0 171,184 0 171,184 0 221,184

図書売上 0 0 0 0 0 0 0 210,355 0 0 210,355 0 210,355

CPD制度運営収益 0 4,066,740 0 0 0 4,066,740 0 0 0 0 0 0 4,066,740

専攻建築士制度運営収益 0 9,900 0 0 0 9,900 0 0 0 0 0 0 9,900

一級建築士登録業務収益 0 0 0 181,662 0 181,662 0 0 0 0 0 0 181,662

0 0 0 1,926,700 0 1,926,700 0 0 0 0 0 0 1,926,700

その他事業収益 6,303,000 0 8,358,000 0 0 14,661,000 0 0 252,000 0 252,000 0 14,913,000

貸事務所収益 0 0 0 0 0 0 3,622,052 0 0 3,622,052 0 3,622,052

一級建築士試験業務収益 0 0 0 2,302,400 0 2,302,400 0 0 0 0 0 0 2,302,400

0 0 0 2,251,400 0 2,251,400 0 0 0 0 0 0 2,251,400

受取助成金 0 0 6,528,530 0 0 6,528,530 0 0 0 0 0 100,000 0 6,628,530

受取助成金 0 0 6,528,530 0 0 6,528,530 0 0 0 0 0 100,000 6,628,530

雑収益 58,500 0 0 55,520 0 114,020 10,500 28,480 273,660 0 312,640 104,773 0 531,433

雑収益 58,500 0 0 55,520 0 114,020 10,500 28,480 273,660 0 312,640 104,660 531,320

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 113 113

経常収益計 7,647,880 4,076,640 14,886,530 6,717,682 0 33,328,732 1,808,077 3,860,887 696,844 0 6,365,808 16,016,113 0 55,710,653

二級・木造建築士試験業務収益

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

二級・木造建築士登録業務収益

【
第
１
号
議
案
】
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引控除 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

（２）経常費用

事業費 14,578,903 5,359,810 13,111,798 10,708,573 0 43,759,084 2,066,810 3,953,671 1,592,132 0 7,612,613 0 51,371,697

給料手当 4,023,286 2,947,529 1,974,090 4,384,383 0 13,329,288 280,910 280,910 333,977 0 895,797 14,225,085

福利厚生費 817,552 602,819 159,553 899,191 0 2,479,115 56,666 56,666 68,218 0 181,550 2,660,665

会議費 30,209 7,870 2,277 273,350 0 313,706 31,375 743 891 0 33,009 346,715

会誌購入費 786,184 0 0 0 0 786,184 0 0 392,266 0 392,266 1,178,450

旅費交通費 304,156 4,193 192,751 259,410 0 760,510 50,395 395 4,994 0 55,784 816,294

通信運搬費 1,140,257 73,646 324,566 127,844 0 1,666,313 14,048 6,141 546,658 0 566,847 2,233,160

消耗品費 222,943 164,903 43,349 247,180 0 678,375 20,233 18,626 18,579 0 57,438 735,813

減価償却費 115,775 85,223 22,512 127,031 0 350,541 8,040 234,435 9,648 0 252,123 602,664

修繕費 226,781 166,935 44,090 248,831 0 686,637 15,744 1,670,575 18,897 0 1,705,216 2,391,853

印刷製本費 322,120 212,338 1,080,684 316,506 0 1,931,648 20,042 20,032 24,037 0 64,111 1,995,759

水道光熱費 307,837 226,603 59,858 337,766 0 932,064 21,379 21,379 25,654 0 68,412 1,000,476

保険料 19,034 14,011 3,701 20,884 0 57,630 1,322 100,836 1,586 0 103,744 161,374

諸謝金 397,565 0 3,674,563 2,308,848 0 6,380,976 619,794 0 0 0 619,794 7,000,770

租税公課 451,833 263,155 393,350 418,360 0 1,526,698 87,632 784,928 41,778 0 914,338 2,441,036

支払負担金　 0 424,985 0 412,720 0 837,705 0 0 0 0 0 837,705

支払助成金 0 0 100,000 0 0 100,000 0 0 0 0 0 100,000

図書仕入 11,000 0 0 0 0 11,000 0 113,662 0 0 113,662 124,662

地代家賃 62,443 45,965 12,141 68,514 0 189,063 4,336 4,336 5,204 0 13,876 202,939

会場費 331,800 0 240,000 0 0 571,800 533,380 0 0 0 533,380 1,105,180

支払手数料 0 0 0 0 0 0 282,129 0 0 0 282,129 282,129

表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 187,128 119,635 38,313 257,755 0 602,831 19,385 640,007 99,745 0 759,137 1,361,968

その他事業支出 4,821,000 0 4,746,000 0 0 9,567,000 0 0 0 0 0 9,567,000

【
第
１
号
議
案
】
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引控除 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

管理費 8,734,674 0 8,734,674

給料手当 2,003,854 2,003,854

福利厚生費 409,335 409,335

会議費 16,678 16,678

連合会費 3,439,800 3,439,800

旅費交通費 370,750 370,750

通信運搬費 187,385 187,385

消耗品費 237,772 237,772

減価償却費 57,888 57,888

修繕費 113,397 113,397

印刷製本費 173,495 173,495

水道光熱費 153,914 153,914

保険料 21,996 21,996

慶弔費 25,510 25,510

租税公課 137,064 137,064

ホームページ保守運営費 121,000 121,000

地代家賃 31,223 31,223

支払負担金　 0 0

会場費 257,802 257,802

報酬手当 715,000 715,000

諸会費 79,000 79,000

雑費 181,811 181,811

経常費用計 14,578,903 5,359,810 13,111,798 10,708,573 0 43,759,084 2,066,810 3,953,671 1,592,132 0 7,612,613 8,734,674 0 60,106,371

【
第
１
号
議
案
】
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引控除 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,931,023 △ 1,283,170 1,774,732 △ 3,990,891 0 △ 10,430,352 △ 258,733 △ 92,784 △ 895,288 0 △ 1,246,805 7,281,439 0 △ 4,395,718

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,931,023 △ 1,283,170 1,774,732 △ 3,990,891 0 △ 10,430,352 △ 258,733 △ 92,784 △ 895,288 0 △ 1,246,805 7,281,439 0 △ 4,395,718

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

過年度修正益 0 0 0

熊本地震住宅相談等事業積立取崩収益 26,300,000 26,300,000 0 26,300,000

経常外収益計 0 0 26,300,000 0 0 26,300,000 0 0 0 0 0 0 0 26,300,000

（２）経常外費用

過年度修正損 0 3,255 3,255 86,400 89,655

熊本地震住宅相談等事業積立費用 28,100,000 28,100,000 0 28,100,000

経常外費用計 0 0 28,100,000 0 0 28,100,000 0 3,255 0 0 3,255 86,400 0 28,189,655

当期経常外増減額 0 0 △ 1,800,000 0 0 △ 1,800,000 0 △ 3,255 0 0 △ 3,255 △ 86,400 0 △ 1,889,655

他会計振替額 0 0 0

法人税等 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,931,023 △ 1,283,170 △ 25,268 △ 3,990,891 0 △ 12,230,352 △ 258,733 △ 96,039 △ 895,288 0 △ 1,250,060 7,195,039 0 △ 6,285,373

一般正味財産期首残高 △ 63,051,378 △ 13,408,459 △ 5,220,602 △ 20,200,220 42,258,358 △ 59,622,301 2,527,553 23,940,338 △ 13,385,838 2,259,071 15,341,124 58,592,328 14,311,151

一般正味財産期末残高 △ 69,982,401 △ 14,691,629 △ 5,245,870 △ 24,191,111 42,258,358 △ 71,852,653 2,268,820 23,844,299 △ 14,281,126 2,259,071 14,091,064 65,787,367 0 8,025,778

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 69,982,401 △ 14,691,629 △ 5,245,870 △ 24,191,111 42,258,358 △ 71,852,653 2,268,820 23,844,299 △ 14,281,126 2,259,071 14,091,064 65,787,367 0 8,025,778

【
第
１
号
議
案
】
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1 ．基本財産及び特定資産の明細

該当なし

2 ．引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

熊本地震住宅相談等
事業引当金

26,300,000 28,100,000 26,300,000 28,100,000

預り敷金引当金 717,000 450,000 1,167,000

附　属　明　細　書

科目 期首残高 当期増加額 期末残高
当期減少額

【第１号議案】
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場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 249,033

普通預金 肥後銀行県庁支店 運転資金として 910,972

熊本銀行県庁支店 運転資金として 1,113,045

ゆうちょ銀行 運転資金として 247,559

ゆうちょ銀行 運転資金として 84,689

未収金 公益目的事業　災害関連事業の未収金 8,078,530

公益目的事業　業務委託事業の未収金 6,303,000

収益事業　建築士定期講習事業の未収金 313,676

会費 管理目的の業務に使用する当年度会費の未収金 453,440

立替金 公益目的事業　業務委託事業の立替金 336,000

貯蔵品 図書 収益事業　図書販売事業の貯蔵品 269,717

前払費用 熊本城ホール他 公益目的事業　技術者講習施設使用料等　 40,400

熊本県立劇場 収益事業　建築士定期講習施設使用料等　 107,514

熊本城ホール 管理目的の業務に使用する施設使用料等　 66,750

18,574,325

(固定資産)

土地 215.87㎡
熊本市中央区神水1-3-7

公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業及び管理業
務で使用 13,569,089

建物 1076.35㎡
熊本市中央区神水1-3-7

公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業及び管理業
務で使用 7,813,096

鉄骨鉄筋地下1階地上7階

建物附属設備 エレベータ他
公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業及び管理業
務で使用 4,069,826

器具備品 コンピュータ他
公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業及び管理業
務で使用 19

電話加入権 事務所用他
公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業及び管理業
務で使用 332,553

敷金積立預金 熊本銀行県庁支店 収益事業に使用するために積み立てている預金 1,167,000

26,951,583

45,525,908

(流動負債)

未払金 各会計区分における未払金 6,290,207

未払消費税 確定消費税額 1,049,900

預り金 職員・講師・相談員等 源泉所得税 421,981

職員 社会保険料 152,655

職員 雇用保険料 45,087

駐車料 35,000

前受金 公益目的事業に使用する翌事業年度の事業費 6,500

貸事務所 収益事業に使用する翌事業年度の会館賃貸料 203,000

会費 管理目的の業務に使用する翌年度会費の前受金 28,800

8,233,130

(固定負債)
熊本地震住宅相談等
事業積立引当金 事業引当金 公益目的事業である住宅相談等事業の引当金 28,100,000

預り敷金引当金 敷金預り金 収益事業である会館賃貸事業の預り金 1,167,000

29,267,000

37,500,130

8,025,778

　固定負債合計

　　　資産合計

　　　負債合計

　　　正味財産

　固定資産合計

　流動負債合計

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目

　流動資産合計

【第１号議案】
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【第１号議案】

38



【第２号議案】 

公益社団法人熊本県建築士会定款 改正案(理事定数） 

本会の組織体制強化のため、次のとおり定款の改正を行う。 
新 旧 

第５章 役員等 
（役員の設置） 
第１９条 本会に、次の役員を置く。 
（１）理事 ２０名以上３５名以内 
（２） （略） 
２ ３ （略） 
４ 理事のうち１名を会 、３名以内を副 、
１５名以内を常務理事とする。 

５ （略） 

第５章 役員等 
（役員の設置） 
第１９条 本会に、次の役員を置く。 
（１）理事 ２０名以上３０名以内 
（２） （略） 
２ ３ （略） 
４ 理事のうち１名を会 、３名以内を副会
 、１０名以内を常務理事とする。

５ （略） 

【第３号議案】 

役員改選（任期満了による） 

現役員が任期満了ため役員改選を行う。 
現役員（参考） 

役職 氏名 委員 ・部会 
会  伊東 龍一  

副会 
丹伊田 穰 
平井  章 
髙橋  悟 

総務委員 
会館検討委員 
熊本東 部 

常務理事 

笠間 富雄 
東野 洋尚 
小路永 守 
山川 満清 
廣田 清隆 
梅田  彰 
佐藤 正信 
藤本 国範 
丹伊田 量 
盛髙麻衣子 

財務委員 
研修委員 
法令委員 
まちづくり委員 
住宅紛争対策委員 
調査研究委員 
交流委員 
編集委員 
 年部会 
 性部会 

理事 

佐澤  毅 
藤田伸一郎 
田中 之博 
笹原 健嗣 
竹内 浩二 
楠本 英弘 
福山 博章 
冨田 隆信 

あらたま 部 
   部 
菊池支部 

家入  誠 
永田   
本山 公政 

  実 
宮原 正名 
濵田 裕史 
岩﨑 良弘 
吉田 稔充 

阿蘇 部 
上益城 部 
宇城 部 
 代 部 
 吉 部 
 俣芦北 部 
天草 部 
 深 部 

監事 入江美由紀  深水 智章  
・ 部 の表記は、熊本県建築 会各 部 を表しています。
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